

## 60. møde

Onsdag den 13. marts 1996 kl. 13.00

### Dagsorden

#### 1) Spørgsmål til ministrene.

##### 2) Første behandling af lovforslag nr. L 204:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Registersamkøring m.v.). Af arbejdsministeren (Jytte Andersen). (Fremsat 7/2 96).

##### 3) Første behandling af lovforslag nr. L 214:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand, ændring af lov om ændring af personskatteloven og andre skattelove og ændring af lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsfonde, kildeskatteloven og pensionsbeskatningsloven. (Bruttificering af og midlertidig skatte- og bidragsfritagelse for tilskud til tabt arbejdsfortjeneste efter bistanndslovens § 48). Af socialministeren (Karen Jespersen). (Fremsat 28/2 96).

##### 4) Første behandling af lovforslag nr. L 195:

Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Årlig respensionsberegning). Af Villy Søvnald (SF) m.fl. (Fremsat 31/1 96).

##### 5) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 70:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af beskatningen på motorcykler. Af Kristian Thulesen Dahl (DF) m.fl. (Fremsat 19/1 96).

##### 6) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 84:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af beskatningen på motorcykler. Af Kim Behnke (FP) og Brian Mikkelsen (KF) m.fl. (Fremsat 7/2 96).

### Meddelelser fra formanden

#### Formanden:

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om friskoler m.v., lov om gymnasiet m.v. og lov om kursus til højere forberedelseseksamen og om studieforberedende enkeltfagsundervisning for voksne m.v. (Tilskudsbestemmelser m.v.). (Lovforslag nr. L 218).

Forslag til lov om ændring af lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler. (Habilitetskrav, anbringelse af likvide midler, elevbetaling, bygningstilskud, elevstøtte, refusion m.v.). (Lovforslag nr. L 219).

Justitsministeren (Bjørn Westh) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om undersøgelse af Nørrebro-sagen. (Lovforslag nr. L 220).

Trafikministeren (Jan Trøjborg) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Københavns Lufthavne A/S. (Lovforslag nr. L 221).

#### Skriftlig fremsættelse af forslag

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om friskoler m.v., lov om gymnasiet m.v. og lov om kursus til højere forberedelseseksamen og om studieforberedende enkeltfagsundervisning for voksne m.v. (Tilskudsbestemmelser m.v.). (Lovforslag nr. L 218).

Lovforslaget fremsættes for at klargøre lovenes krav om skolerne/kurserne som selvejende institutioner, uafhængige i ledelsesmæssig og økonomisk henseende. Forslaget skal ses i sammenhæng med forslag til lov om ændring af lov

om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler.

Med forslaget præciseres eksisterende tilskudsbetingelser samtidig med, at der indføres nye.

Det præciseres, at det er uforeneligt med skoleformålet at drive forretningsmæssig virksomhed med fortjeneste for øje og at støtte udenforstående aktiviteter.

Forslaget afgrænser muligheder for anbringelse af skolens/kursets likvide midler, og aftaler skal indgås på vilkår, der ikke er ringere end sædvanlige markedsvilkår.

Der stilles skærpede krav til bestyrelsesmedlemmers og revisorers habilitet. Personer, der udlejer eller har væsentlige interessesammenfald med den virksomhed, forening eller organisation, som udlejer bygninger m.m. til skolen/kurset, kan ikke være medlem af skolens/kursets bestyrelse eller være skolens/kursets revisor.

Det præciseres, at forvaltningslovens bestemmelser om inhabilitet finder anvendelse for skolerne/kurserne.

Det foreslås, at en fri grundskole, der modtager statstilskud, alene kan omfatte en kostafdeling for 6.-10. klassetrin, og at skolen kun kan få kosttilskud for elever, der mindst er 11 år ved skoleårets start, og som ikke er børn af ansatte på skolen og andre uddannelsesinstitutioner, der har bygningsfællesskab med skolen. Bestemmelsen om, at der ikke kan fås kosttilskud for ansattes børn, foreslås tilsvarende for private gymnasier og hf-kurser med kostafdelinger.

Efter forslaget kan undervisningsministeren fastsætte regler om tilskud til skolefritidsordninger og beregning af antal årselever ved skolefritidsordninger.

Der foreslås en bestemmelse om, at en fri grundskole, der overtager samtlige elever eller hele klasser fra en lukket fri grundskole, kan få tilskud for de overtagne elever fra overtagelsestidspunktet. Hvis en folkeskole overtager sådanne elever, fritages hjemkommunerne for bidragsforpligtelsen fra overtagelsestidspunktet.

Forslaget medfører, at kommuner kan kuvertere materiale for de frie grundskoler.

Lovforslaget har ikke økonomiske konsekvenser.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):**  
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler.

(Habilitetskrav, anbringelse af likvide midler, elevbetaling, bygningstilskud, elevstøtte, refusion m.v.).

(Lovforslag nr. L 219).

Lovforslaget fremsættes for at klargøre lovens krav om skolerne som selvejende institutioner, uafhængige i ledelsesmæssig og økonomisk henseende.

Eksisterende tilskudsbetingelser præciseres, samtidig med at der indføres nye. Det præciseres, at det er uforeneligt med skoleformålet at drive forretningsmæssig virksomhed med fortjeneste for øje eller at støtte udenforstående aktiviteter. Forslaget afgrænser muligheder for anbringelse af skolens likvide midler, og aftaler skal indgås på vilkår, der ikke er ringere for skolen end sædvanlige markedsvilkår.

Der stilles skærpede krav til bestyrelsesmedlemmers og revisorers habilitet. Personer, der udlejer eller har væsentlige interessesammenfald med den virksomhed, forening eller organisation, som udlejer bygninger m.m. til skolen, kan ikke være medlem af skolens bestyrelse eller være skolens revisor. Herudover foreslås, at forvaltningslovens bestemmelser om konkret inhabilitet skal finde anvendelse for alle skoler.

Det præciseres, at det er en tilskudsbetingelse, at skolerne opkræver elevbetaling for deltagelse i kurserne. Endvidere præciseres, i hvilket omfang skolerne kan have kursusdeltagere, som ikke betaler for kurset, og som ikke indgår i det tilskudsudløsende årselevtal.

Den statslige elevstøtte til nedbringelse af elevbetalingen ved kurser på folkehøjskoler foreslås omlagt til en del af driftstilskuddet.

Herudover foreslås en række justeringer i den statslige og kommunale elevstøtte ved efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler.

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med forslag til lov om ændring af lov om friskoler og private grundskoler og ændring af lov om gymnasiet m.v. og lov om kursus til høgere forberedelseseksamen og om studieforberevende enkeltfagsundervisning for voksne m.v.

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige, erhvervsøkonomiske og miljømæssige aspekter.